
Area Amministrativa
Programmazione, Monitoraggi e Qualità

Determinazione numero 1788 del 16/10/2024

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026.  1^  VARIAZIONE  PER 
ESIGIBILITA' POSTICIPATA - ART.175 COMMA 5 QUATER D.LGS.267/2000. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il 
triennio 2024-2026 con deliberazione n. 98 del 11 dicembre 2023.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 con deliberazione 
n. 102 del 21 dicembre 2023.

Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 2 del 10.1.2024 il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026.

Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 19 del 26.2.2024 il Riaccertamento Ordinario 
2023.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto della gestione 2023 ed i relativi allegati 
con deliberazione n. 28 del 30.4.2024.

Il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  è  stato  approvato  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  osservando  i  principi  contabili  generali  ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Considerato che, secondo i principi contabili di competenza finanziaria gli impegni devono 
essere correttamente imputati  agli  esercizi  in cui  le somme saranno esigibili  in  base al  relativo 
cronoprogramma di spesa e che le reimputazioni generano in alcuni casi variazioni di bilancio fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati ed in altri casi  
la reimputazione contestuale di entrate e spesa.

L’art.  175,  comma  5-quater  del  T.U.  n.  267/2000,  aggiornato  al  D.  Lgs.118/2011  - 
coordinato con il D. Lgs.126/2014 ordinamento EE.LL. avente per oggetto “Variazione al bilancio  
di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, prevede le variazioni che il dirigente responsabile 
della  spesa,  con  provvedimento  amministrativo,  può  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi  del 
bilancio.

L'art. 19 del Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con delibera del Consiglio 
n. 105 del 15.12.2017, attribuisce tale competenza esclusivamente al Responsabile Finanziario.

Richiamate le richieste dei Dirigenti responsabili dell'Area Lavori Pubblici, assunte agli atti, 
con  le  quali  si  chiede  l'adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio,  annualità  2024 e  2025,  in 
seguito alla modifica del cronoprogramma delle opere elencate negli allegati “Opere con entrate ad 
esigibilità  posticipata  al  2025”  ed “Opere  con  spese  ad  esigibilità  posticipata  al  2025”  - 
rispettivamente allegato A e allegato B.



Determinazione n. 1788 del 16/10/2024 pag. n. 2

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa Dr. Raffaele Guizzardi.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs.196/2003 ed in 
attuazione  del  regolamento  UE  n.679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Amministrativa della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026, Annualità 2024 e 2025, le variazioni, 
per esigibilità posticipata, tra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e 
gli stanziamenti correlati della spesa nonché le variazioni di entrate e spese, secondo gli allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante:

- allegato C - Elenco variazioni di competenza - anno 2024,
- allegato D – Elenco variazioni accertamenti - anno 2024;
- allegato E – Elenco variazioni impegni - anno 2024;
- allegato F – Elenco variazioni di competenza anno 2025;
- allegato G - Quadro Generale Riassuntivo con riferimento agli anni 2024, 2025, 2026 che 

tiene conto del totale delle movimentazioni di cui sopra;
3)  di  dare  atto  che,  alla  luce  delle  variazioni  apportate  con  il  presente  provvedimento, 

permane una situazione di equilibrio dell'esercizio in corso;
4) di precisare che:
- il Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata 2025 risulta pertanto così composto:

 FPV per spese correnti euro 0,00;
 FPV per spese in conto capitale euro 403.857,61;

- la reimputazione contestuale di correlate entrate e spese in conto capitale senza costituire il 
Fondo Pluriennale Vincolato ammonta ad euro 7.375.174,22;
5) di comunicare al Presidente la presente variazione di esigibilità,  ai sensi dell'art.  175, 

comma 5-quater, lettera b) e lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 nonché dell'art. 19, comma 8, del 
vigente Regolamento di Contabilità;

6)  di  rendere  noto  che  copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  all'Organo  di 
Revisione per gli adempimenti previsti dall'art. 239 del TUEL. 

7)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

smb://www.provincia.modena.it/

